DE
PATRIA DECRETALIU PSEUDOISIDORIANARUM.

COMMENTATIO

QUAM AUCTORITATE

ILLUSTRIS JURISCONSULTORUM ORDINIS

IN

ACADEMIA VRATISLAVIENSI

PRO LOCO

PROFESSORIS EXTRAORDINARI

RITE OBTINENDO

D. XXIX M. NOVEMBR. A. MDCCCXLIII

PUBLICICE DEFENDET

GUILLMUS ARMINIUS WASSERSCHLEBEN

J. U. D. ET P. P. EXTRAORD. DES.

SOCIO ADSUMPTO

ADOLPHO WUTTKE, THEOL. EVANG. STUD.

CONTRA ADVERSARIOS

E. GUTSCH, JUR. UTR. STUD.

P. FÖRSTER, PHIL. STUD.

VRATISLAVIE,
TYPIS LEOPOLDI FREUND.

CORRIGENDA.

- Pag. 4 lin. 19 pro: Hispana legas: Quesnelliana.
- 5 not. †) pro: l. l. leg.: De Pseudo-Isidoriana canonum collectione.
- 6 lin. 7 Blasci nomen delendum.
- 9 lin. 2 pro: Auctoribus leg.: Auctoritate.
- 12 lin. 3 legend.: Ben. III. 122.

Pseudoisidorianae, quae dicuntur, decretales a permagno virorum doctorum numero omni ex parte perlustratae sunt, earumque fontes, patria, auctor, aetas tam accurate et subtiliter indagata, vix ut novi quidquam afferri posse videatur, nisi forte continget, ut codices nondum collati detegantur, atque ea inprimis sententia, qua Benedictus Levita auctor vel socius fraudis, hujusque patria Germania, et quidem Moguntia ponitur, ex Balleriniorum*), Knustii**), Richteri***), aliorum argumentis ita firmata videbatur et stabilita, ut nullum fere adhuc restaret dubium. Eichhornius tamen nuper, vir de juris Germanici historia et de jure canonico insigniter meritis, commentationem †) edidit, in qua collectionis Hispanae genuinae, quam vulgo Isidorianam dicunt, originem indagat et fata enarrat, simulque, ubi agit de ratione, quae intercedat inter illam et Pseudoisidorianam, et de hujus patria, aetate, auctore, eandem defendere studet sententiam, quam ante undecim jam annos in opere proposuerat, quod inscribitur: Grundsätze des Kirchenrechts et cet. Götting. 1831. Tom. I. Quamobrem quum et nomen Eichhornii sit illustrissimum summaque ejus in literis auctoritas, et res ipsa admodum gravis et accurata quaestione dignissima, haud alienum mihi videtur esse ab hac scribendi opportunitate, investigare quid tribuendum sit Eichhornii argumentis, quibus vulgarem de Pseudoisidorianis decretalibus opinionem impugnare studuit, simulque subjicere ea, quae hac de re ipse sentiam.

Ac summa quidem sententiae Eichhornii haec est (l. l. p. 209.):

„Die erdichteten Dekretalen sind zwar im fränkischen Reiche mit der spanischen Sammlung in Verbindung gesetzt worden, aber ihr erster Ursprung gehört in's achte Jahrhundert und nach Rom; im fränkischen Reiche sind um die Mitte des

*) De antiquis — collectionibus et collectoribus canonum ad Gratianum usque tractatus P. III. c. 6. 7. 8. (Opp. Leon. M. Tom. III. p. CXXV sqq.)

**) De fontibus et consilio Ps. Isidorianae collectionis, Götting. 1832.

***) Lehrbuch des kathol. u. evangel. Kirchenrechts, Leipz. 1841. §. 69. 70.

†) Zeitschrift für geschichtliche Rechtswissenschaft. B. XI. p. 119 sqq.

neunten Jahrhunderts neue Verfälschungen, bei welchen die ältern schon vorhandenen zum Muster dienten, vorgenommen worden, und durch diese entstand die Pseudo-Isidorische Sammlung, für deren Anordner und für den Verfasser der neu hinzugekommenen Verfälschungen ohne Zweifel ein fränkischer Geistlicher zu halten ist.“

Jam vero accuratius examinemus, quibus Eichhornius argumentis suam de patria decretalium probare conetur sententiam; quae enim de aetate et auctore disputavit, ea, si Deo placet, mox alio loco studio simili persequemur.

Ac primum quidem Romae ortas esse decretales Eichhornius in commentatione illa sumit potius et affirmat, quam probat, ratus fortasse, hanc rem jam fere satis demonstratam esse in altero illo libro, quem supra indicavi; ejus igitur libri simul a nobis ratio haberi debet, quamquam nonnulla, quae ibi statuit, nunc improbare videtur. Veluti illud ipsum primum argumentum, quod librum pontificalem, ex quo permulta hausit Pseudoisidorus, extra Italiam illo tempore cognitum fuisse negabat, tacitus nunc omittit. Et vero, postquam Knustius frequentem libri pontificalis in Germania et Francia illo tempore usum fuisse luculentissime demonstravit, manifestum est, nullam jam vim argumento illi tribui posse. Videamus igitur, num in ceteris, quibus suam Eichhornius probatum ivit sententiam, melius ei res cesserit!

Afferuntur ab eo nonnullae Romanorum Pontificum epistolae, in quibus aut ipsae suppositivae istae decretales aliquo modo significantur, aut sententiae quaedam et formulae reperiuntur, quae alium fontem habere posse non videntur. At vero, etiamsi parumper concederemus, esse illa ipsarum Pseudoisidorianarum epistolarum vestigia, tamen de origine earum ita nihil aliud demonstrari posse manifestum est, nisi hoc, posteriore certe tempore Romae eas innotuisse. Sed jam paulo accuratius perscrutemur locos illos, quos ex genuinis decretalibus Eichhornius citavit.

Memoratu hic digna sunt imprimis documenta nonnulla Nicolai I. Papae, quae pertinent ad causam Rothadi Suessionensis episcopi, qui quum anno 861 in synodo provinciali ab Hincmaro Rhemensi et episcopis comprovincialibus suspensus esset Romanque appellavisset, nihilominus ab iisdem praetextibus, appellationi reum renunciasse ipsosque iudices sibi elegisse, anno 863 in concilio Suessionensi depositus est. Secundum genuinos canones et decretales, vigentemque illius temporis ecclesiae disciplinam concilio provinciali jus competeat suspendendi deponendique episcopum, huic autem licebat, Romanum appellare Pontificem. In hac igitur causa simul et suspensio et appellatio legibus omnino erat concessa, minime autem depo-

sitio facta illa, neglecto prorsus ab Hincmaro et episcopis ad Papam recursum. Neque vero illud tantum Nicolaus vituperat in sermone, quem habuit in concilio Romano anno 865 *), sed hoc imprimis, quod ipso nesciente neque interveniente Rothadum illi deposuissent; addit enim: „quamvis et ipse (Rothadus) sedem apostolicam si nullatenus appellasset, contra tot tamen et tanta decretalia se efferre statuta, et episcopum inconsulte deponere, sicut Vos bene nostis, non debuerunt,“ et versus finem: „Quamquam etsi nunquam provocasset, nunquam omnino praeter nostram scientiam deponi debuerit, quia sacra statuta et veneranda decreta episcoporum causas, utpote majora negotia, nostrae definiendas censurae mandarunt *).“ Atque haec quidem prorsus Pseudoisidorum redolent ejusque figmenta Nicolao cognita fuisse probant, etiamsi tot tantaque decretalia, venerandaque decreta idem non citasset ***). Quodsi forte aliquis haec quamvis manifesta admittere non velit vestigia, alii insuper ab Eichhornio afferuntur loci, in quibus de iisdem Nicolaus judicat decretalibus. In epistola ad universos episcopos Galliae (Mansi XV. col. 694.) reprehendit illos, quod tot tantaque decretalia et diversorum sedis apostolicae praesulum decreta neglexissent, et pergit: „Absit enim, ut cujuscunque — vel decretalia constituta vel de ecclesiastica disciplina quaelibet exposita debito cultu — non amplectamur opuscula, quae dumtaxat et antiquitus sancta Romana ecclesia conservans, nobis quoque custodienda mandavit, et penes se in suis archivis et vetustis rite monumentis recondita veneratur.“ Sive errorem hunc Papae fuisse statuimus, sive mendacium, semper ex hoc loco apparet, cognovisse eum decretales. Paulo post nonnullorum episcoporum Gallicanorum Nicolaus perstringit sententiam, ex qua decretales illae ideo non sint admittendae, quia in Codice canonum adscriptae non habeantur. Miratur Papa, quod hac in re refragentur illi antiquis iisdem decretis, quibus jam antea, ubi suae intentioni suffragari ea conspexerint, ad suorum augmentum privilegiorum usi sint, atque demonstrare conatur, Pontificum Romanorum epistolae et decreta omnia esse custodienda, etiamsi in ca-

*) Mansi. XV. col. 686.

**) Cf. Nicol. ep. ad Carol. calv. ap. Mans. XV. col. 688.

***) Peculiare est enim decretalibus Pseudoisid., Papis solis tribuere jus deponendi episcopum, ita, ut inconsultis ipsis synodo provinciali nullo unquam modo liceret in iudicium adducere episcopum vel condemnare, quamquam secundum genuinos canones (Sardicenses imprimis) causae episcopales ad illam synodum pertinebant, et interposita demum appellatione ad Papam perveniebant. Usque ad finem saeculi IX in Francorum regno deponendi episcopum jus sine dubio erat penes synodum provincialem, permultis confirmatum canonibus. Cf. Syn. Matiscon. ann. 585. c. 9., Cabilon. ann. 664. c. 20, Francofurt. ann. 794. c. 10. et cet.

nonum codices non sint recepta, quod quidem ob multitudinem eorum fieri non posse. Quae Eichhornius disputat (p. 181.) de Codice canonum, quem Nicolaus citat l. l., ea mihi non probantur. Putat enim, non certam quandam collectionem vel codicem ab ecclesia Francorum receptum, quum te tali receptione nihil constet, sed omnes canonum collectiones, quibus usa sit ecclesia, ab episcopis illis intellectas et significatas esse, ita ut codicis canonum nomen sensu colectivo sit accipiendum. At, ut praetermittam, talem significationem nimis singularem esse ac vix verisimilem, nihil obstare mihi videtur, quominus, quidquid opponat Eichhornius, Hadriano-Dionysianam h. l. ab episcopis et Papa citatam esse putem collectionem. Scimus enim, Hadrianum Papam Carolo M. huiusmodi dedisse codicem. Sed Eichhornius ullum exstare negat vestigium, quo indicetur, majorem auctoritatem illum esse in Francia nactum, quam reliquas canonum collectiones. Contrarium vero contendere ausim, his maxime motus argumentis. Perlustranti mihi regum Francorum capitularia, ante capitulare ecclesiasticum anni 789 nullum collectionis Dionysianae adhibitae occurrit vestigium. In capitulari Vernensi ann. 755 canones nonnulli Chalcidonenses citantur et unus Carthaginiensis, isque numero suo appellatus nonus, qui quidem canones e Quesnelliana *) vel alia ejus generis desumpti sunt collectione, neque vero ex Dionysiana, id quod imprimis numero illo Carthaginiensis canonis indicatur. In Hispana enim collectione canon hic nonus est concilii tertii Carthag., in Dionys. autem inter Carthaginienses decimus quintus. Capitulari Mantuano anni 781 subjiciuntur (in Cod. Sancti Pauli in Karinth.) capitula excerpta ex Gallicana quadam collectione, atque inter ipsa nonnulli canones concilii ejus, quod vulgo dicitur Carthaginiense quartum, idque Dionysio prorsus erat incognitum, neque vero id pertinere ad ecclesiam Africanam satis constat, ac videtur potius ad Hispanicam esse referendum**). Primum autem Dionysianam collectionem, et quidem eam, quae sub Hadriano-Dionysianae***) nomine circumfertur, adhibitam videmus in longa illa capitulum serie, quae est in capitulari ecclesiastico ann. 789. cap. 1—59. Atque hanc quidem per longum tempus solam in capitularibus videmus allegatam: cf. statut. Rhisphac. et Frising. ann. 799., Capit. general. Aquens. ann. 802. (Pertz, p. 108. 109.), Aquisgran. ann. 817. (Pertz, p. 208. 209.), Conc. Mogunt. ann. 813. c. 4., Rhemens. ejusd. anni, c. 26. 28. et cetera. Verum enim vero, illam ab ecclesia

*) Cf. c. 12. et Mansi Tom. VII. col. 398.

***) Cf. edition. meam Reginonis, p. 379. not. m) ad c. 37. App. III.

****) Hoc quidem evidenter ratio demonstrat, qua canones Carthaginienses et Africani disjunguntur et citantur.

Francica non solum adhibitam, sed re vera etiam consensu publico esse receptam, ex duobus mihi probatur locis. Annales Laureshemenses *) ad annum 802 narrant, universalem hoc anno Aquis habitam esse synodum: „et ibi fecit (Carolus) episcopos cum presbyteris seu diaconibus relegi universos canones, quos sancta synodus recepit, et decreta pontificum et pleniter jussit eos tradi coram omnibus episcopis, presbyteris et diaconibus.“ Non dubito, quin his verbis Dionysiana significetur collectio, praesertim, quum in fine actorum hujus synodi a Pertzio publicatorum (Monum. T. III. p. 108. 109.) nonnulla inveniamus excerpta ex illa ducta. Pleniores sane jam episcopis et presbyteris in tali codice tradebantur canones et decreta, quam e. g. inerant in capitulari ecclesiastico anni 789. Hac ratione Hadriano-Dionysiana collectio inde ab anno 802 publice videtur recepta esse in ecclesia Francica. Hincmarus Rhemensis denique in opusculo adversus Hincmarum Laudunensem c. 43., codices, quos ab apostolica sede majores accepissent sequendos ita describit, ut nullum adhuc restet dubium, quin Dionysiani illi fuerint **). Sed haec tanquam praeteriens hoc loco disputanda esse judicavi adversus Eichhornii de illo Codice canonum sententiam. Redeo illuc, unde digressus sum.

Quae supra ex Nicolai I. decretalibus allata sunt, satis probant, ipsi Papae Pseudoisidorianas merces fuisse cognitatas. Eichhornius praeterea citat epistolam Weni- lonis Senonensis, vel potius Lupi Ferrariensis ad eundem missam Nicolaum, in qua ille cum episcopis Gallicanis petit a Papa, ut Melchiadis integra statuta, sicut Romae habeantur, eis dirigere dignetur. Quum autem respondens Papa ne uno quidem verbo hujus rei mentionem faciat, argumentum Eichhornius ad sententiam suam comprobendam ex his Papae literis petere non potest, quamquam verisimile sane est, Nicolaum h. l. prudenter et callide rem sibi cognitam silentio praeterivisse ***). Sed alii, veluti Theinerus †), citant praeterea decretalem quandam Gregorii IV. ann. 833, in qua locutio et sententia quaedam Pseudoisidoriana reperiatur. Quamquam autem negari non potest, verba illa Gregorii: „cum auctoritate canonum et praedecessorum nostrorum decretis sancitum sit, ut episcopus accusatus, si voluerit,

*) Vide etiam Annal. Moissacens. ad ann. 802. (Pertz. Monum. Tom. I. p. 39. 306.)

***) Opp. ed. Sirmond. Tom. II. p. 543: „quique a Nicaeno concilio, quod primum in nostris codicibus, quos ab apostolica sede majores nostri acceperunt sequendos, per ordinem usque ad Africanum concilium pro canonibus recipiendis, venerandis et observandis retinent, et Innocentius, Zosimus, Bonifacius, Coelestinus, Leo, Hilarius, Symmachus, Gelasius, Hormisda, Gregorius et ceteri quique observandos canones nominant.“ Cf. ib. pag. 545.

****) Mansi Tom. XV. col. 397.

†) l. l. p. 76. Mansi Tom. XIV. col. 514.

appellet Romanum Pontificem, et ad eum, si libuerit, confugiat," optime quadrare cum Pseudoisidori figmentis, velut Fabiani ep. III, totamque illam Gregorii epistolam ad universos episcopos scatere ejusmodi sententiis, tamen, quum de fide ejus nihil constet, praestare arbitror, suspecto huic indicio plane abstinere. At, jam Hadriano decretales fuisse cognitae Eichhornius contendit, motus illa ejus ad Carolum M. epistola (Cod. Carol. n. 49.), in qua donatio Constantina commemoratur. Quum autem Blasci, Ballerini, Bieneri disquisitionibus satis demonstratum sit, documentum illud, fictum licet, antiquius tamen Pseudoisidoro esse, hoc quoque argumentum nullum est. Ultimum denique atque gravissimum fere indicium, quo Romana probetur decretalium origo, invenire sibi videtur Eichhornius in capitulis, quae dicuntur Hadriani vel Angilramni. Haec enim contendit esse excerpta ex Pseudoisidorianis decretalibus, inscriptionem autem eam veram et haud dubie genuinam esse statuit, quae Hadrianum ann. 785. dedisse illa capitula Angilramno testificetur, atque hoc modo antiquissimum decretalium illarum vestigium Romae exstare demonstrat. Manifestum profecto est, Angilramni haec capitula in definienda Pseudoisidoriani operis aetate et origine maximi esse momenti. Qui Romae illud et quidem saeculo octavo exeunte compositum esse malunt, ii his capitulis suam sententiam plane iam confirmatam esse existimant, qui autem Germaniae et medio saeculo nono decretales tribuendas esse putant, importuna illa sibi et vehementer molesta capitula submovere conantur, quamquam inscriptionem eorum suspectam et suppositiciam esse magis contendunt quam probant. Quamobrem nos nunc paulo accuratius inquiremus in haec capitula atque constituere studebimus, quae ratio intercedat inter ipsa et Pseudoisidorum.

Ac primum quidem quaeritur, num capitula Angilramni revera, quod et Eichhornio et plerisque aliis viris doctis placet, desumpta sint ex decretalibus? Id ego quidem nego, atque capitula fontem potius Pseudoisidoriani operis vel antiquiora certe esse censeo. Ante omnia enim animadvertendum est, argumentum complurium capitum plane discrepare a Pseudoisidoro atque contrarium fere esse, loquendi vero modos eos, qui proprii ac peculiare sunt Pseudoisidori, frustra quaeri in capitulis, si a duobus tribusve inter octoginta discesseris, quae quin interpolata sint, vix dubitari potest. Praeterea saepius Pseudoisidorus, ubi haurit ex illis capitulis, ad suos ea usus conformavit, atque hic illic, ut etiam alibi facere solet, quaedam addidit vel omisit; denique multa etiam capitula in decretalibus omnino desunt.

Quae omnia ut manifestissime patefiant, necesse mihi videtur, singula h. l. perscrutari capita *).

Cap. I. desumptum est ex Isidori Hispal. sentent. Lib. III. c. 39. Verba: Unde Propheta usque ad finem desunt apud Isidor.—Excerptum habes apud Euseb. ep. II. et Telesphor.

Cap. II. ex Conc. Aurelianensi V. c. 17, fine in brevius contracto aequae in Jul. ep. II. et Sixt. II. ep. 2.

Cap. III. sententiam Pseudoisidorianam continet, certe eam hoc modo ante decretales nusquam legimus expressam, et vero totum caput ab argumento et forma reliquorum capitulorum adeo abhorret, ut id spurium judicari sine dubio debeat. Etenim quamquam Cassiodorus in hist. trip. III. 9. 19. refert, „non debere absque sententia Rom. Pontif. concilia celebrari," tamen valde mihi suspectum in hoc cap. III. illud est, quod ad confirmandum tale Paparum jus citantur „venerandorum patrum decreta," quorum nullum ad nostra usque, exceptis Pseudoisidorianis, pervenit tempora. Item Pseudo-Julius in ep. I. fere eadem affert, simul vero affingit Papae jus damnandi episcopum, de quo in nostro loco plane nulla fit mentio. In Benedicti Capit. Add. IV. c. 24. item caput hoc legitur, sed sic inscriptum: Ex synodis Romanis cap. 49. et ex decretis Julii Papae. Quamobrem si certum jam est, subditivum hoc caput esse, incertum illud tantum haberi poterit, num id ab Hadriano Papa, an postea demum ab alio aliquo falsario additum sit. De qua re quamquam nihil pro explorato haberi potest nisi collatis codicibus quam plurimis, tamen jam nunc sententiam meam egregio codicis Trevirensis num. 1362. testimonio confirmare possum, qui codex praestantissimus saeculo X. scriptus post Reginonis collectionem Angilramni quoque capita continet, tertium vero hoc omittit.

Cap. IV. Cf. Conc. Constantin. I. c. 6., Chalced. c. 11., Tolet. VI. c. 11. Sententiae quaedam conveniunt cum Sixt. Pythag. sent. 5 et 156. Eadem invenies in Sixti I. ep. 1., Jul. ep. 2. c. 11, et Bened. Add. IV. c. 21.

Cap. V. Quamquam plane alia hujus capituli est ratio et forma, quam ceterorum omnium, — nam in his nunquam fons ullus indicatur, in illo contra synodus Romana citatur, haec breviter sunt et ad singulas singula res pertinent, illud vero tam multa tamque varia complectitur, ut decem fere aliorum capitum spatium expleat —, tamen ab interpolatore adjectum illud non existimaverim, vereque ad concilium

*) Utor editione capitulorum in Concilior. collect. Mansiana facta, Tom. XII. col. 904 seqq.

quoddam Romanum hucusque ignotum pertinere crediderim, verosimillimum enim est, Pseudoisidorum ex ipso conflasse partem epistolae II. Felicis I. Totum enim caput quintum in illam translatum est epistolam, paucissimis tantum mutatis verbis, nam pro eo, quod apud Angilramnum legitur: „tempore a canonibus praefixo Nicaenis*)“ apud Felicem scriptum est: „tempore congruo, id est, autumnali vel aestivo,“ scilicet quum Felix Papa, qui anno 275 mortuus est, canonem Nicaenum citare non posset, locus necessario mutandus fuit. Ceterum Bened. Add. IV. 17 plane congruit cum capite V.

Cap. VI. desumptum est ex Conc. Chalced. c. 17. Verba „aut apud Constantinopolitanae civitatis sedem“ Angilramnus sincere ex fonte descripsit, quae quum prorsus abhorreant a consilio Pseudoisidori, in epistolis Victoris, Julii et Felicis II. immutata sunt in haec: „aut penes universalis apostolicae ecclesiae Papam.“ Bened. Cap. Add. IV. c. 25. sic: Ex Concil. Chalcedon. c. 17.

Cap. VII. ex Cod. Theod. IX. 1. 19. Angilramnus scripsit: „canonicis decretis“ pro „legibus,“ et „si quis clericorum in accusatione pulsatus fuerit“ pro „quicumque in discrimine capitis arcessitur.“ — Eutyech. ep. II. concinit cum Angilr. Bened. Add. IV. c. 26. item, sed cum inscr.: Ex sexta synodo Romana cap. 9., cum qua et aliae sanctiones imperatorum et synodalia episcoporum concordant.“ Id. III. 436.

Cap. VIII. ex Interpr. Novell. Marciani (Neminem exhiberi) III. 1. (Bitter. p. 135.). — Eleuth. ep. I., Felic. I. ep. 1., Jul. ep. II. c. 25. Bened. Add. IV. 18.

Cap. IX. ex Conc. Constantin. I. c. 3. Angilr. initio addit: „Salvo Romanae ecclesiae in omnibus primatu,“ quae quidem verba mihi non genuina, sed fortasse jam ab ipso Hadriano Papa adjecta esse videntur. — Ben. III. 83.

Cap. X. Cod. Theod. IX. 1. 10 et 16. — Pseudoisid. in Stephan. ep. I. et Jul. ep. II. c. 32. addit in fine: „nisi ad apostolicam sedem fuerit appellatum.“

Cap. XI. Cf. 129. African. (Dionys.) et c. 8. ibid. — Excerptum hujus cap. habes in Jul. ep. II. c. 5. — Ben. III. 307. quadrat cum Angilr.

Cap. XII. petitum est ex epistola concilii Africani ad Coelestinum Papam (Dionys. c. 138). Pseudoisidorus hoc caput non recepit, nimirum quod contrarium ejus consilio esset amplificandi Paparum auctoritatem imminutis synodorum provincialium inprimis facultatibus.

Cap. XIII. excerptum ex Histor. tripart. VII. 12. — Zephyr. ep. II.

*) c. 5. Concil. Nicaen.

Cap. XIV. ex Statt. eccl. ant. c. 28. 23. — Hygin. addit initio: „Salvo in omnibus Romanae ecclesiae privilegio,“ et Luc. ep. I.: „Auctoribus sulti apostolica praecipimus . . .“

Cap. XV. Cf. Statt. eccl. ant. c. 96. — Stephan. ep. II, Felic. II. ep. I. c. 13. Ben. I. 393. Cf. supra c. IV.

Cap. XVI et XVII. Cf. Conc. Carth. II. c. 6. — Fabian. ep. III, Calixt. ep. II.

Cap. XVIII. Cf. Conc. Antioch. c. 22, Sard. c. 18. 19. — Interpr. c. 1. Cod. Theod. IV. 16. — Calixt. ep. II., Jul. ep. II. c. 6., Felic. II. ep. 2. c. 3. — Jul. addit: „Salva in omnibus apostol. auctoritate.“ — Ben. III. 308.

Cap. XIX. Cf. Cod. Theod. IX. 1, 10. — Fabian. ep. III. addit: „Salva apostol. auctor.“ et in fine: „nisi fuerit appellatum.“ — Jul. ep. II. c. 16. — Ben. III. 309.